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 چکیده

ترین ی از مهمها و مرزهای تولید محصولات کشاورزی وابسته به شرایط اقلیمی است. آب و هوا یکمحدودیت

 عوامل موثر در فعالیت انسان به ویژه بخش کشاورزی است. کشت ذرت در تامین نیاز غذایی کشور نقش

را ذرت دا های اقلیمی مطلوب، شرایط بهینه را جهت کشتاساسی دارد. استان کرمانشاه با دارا بودن پتانسیل

ق در تعیین تقویم زراعی و تعیین مناطمی باشد. هدف از این تحقیق، بررسی نقش بارش و درجه حرارت 

ل دوره ایستگاه سینوپتیکی در طو 10های اقلیمی مساعد برای کشت ذرت است. برای انجام این کار از داده

ها تجزیه داده ای،مشاهده Tبا استفاده از آزمون هتلینگ و آزمون  .( استفاده شد1371-1390ساله ) 20آماری

ها در ماتحقیق، بارش ایستگاه های مورد مطالعه، نیاز آبی محصول ذرت ر یهاو تحلیل شدند. براساس یافته

 هایاهعلت کاهش مکرر در مد و دما نیز در نواحی مرتفع بهنموهای خرداد، تیر، مرداد و شهریور تامین ن

 دهی و رسیدگیدهی، دانهعلت افزایش شدید آن در موقع گلاردیبهشت و خرداد  و در نواحی پست به

 62نگ . براساس نتایج تحلیل آزمون هتلینموده استشکلاتی را در طول دوره رشد این گیاه زراعی ایجاد م

 بود،درصد نامناسب برای کشت ذرت  14درصد متوسط و  24درصد از مساحت استان کرمانشاه مناسب، 

درصد  15درصد متوسط و  38درصد مناسب،  47ای چنین براساس نتایج تحلیل آزمون تی مشاهدههم

ب، در نتیجه، نواحی مرکزی استان که دمای معتدل دارد برای کاشت مناس داشتهنامناسب برای کشت ذرت 

علت سردسیری و نواحی جنوبی و غربی استان  به علت گرمسیری برای  کشت  نواحی شرقی و شمالی به

 .نبوده استذرت مناسب 
 

 .اصر اقلیمی، ذرت، استان کرمانشاهای، عنمشاهده Tآزمون هتلینگ،  آزمون : کلید واژگان
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 مقدمه

ترین عاملی برای رسیدن به توسعه پایدار است. آب و هوا مهم ترین بخش های اقتصادی کشورکشاورزی از مهم

دوران  (.Wang, 2014: 51)وانگ  باشداست که تعیین کننده نوع گیاه زراعی جهت کشت در هر منطقه می

-های اقلیمی خاص خود مشخص میولوژیکی است که هر دوره با نیازمندیرشد و نمو ذرت شامل مراحل فن

میلی متر آب نیاز دارد. شرایط محیطی مناسب برای  320تا  180به  ذرت گیاه (.Neild, 1981: 93شوند نیلد)

درصد ظرفیت نگهداری، رطوبت نسبی  90تا  50این دوره از رشد ذرت آن است که میزان رطوبت خاک بین 

گراد و میزان ابری درجه سانتی 28تا  24بین  ادرصد جریان هوای ملایم، درجه حرارت هو 80تا  60 هوا بین

بلایای جوی و  (.Kenny and Harrison, 1992: 115باشدکنی و هیررسون)درصد می 40تا  30بودن هوا 

ذرت یکی از  (.Zhang, 2004: 138) زانگ اع و باغات وارد خواهد کردنوسانات دمایی حداقل خسارت را به مزر

و در  (Ongamo, 2006: 172شود اونگاما)سه غله مهم در دنیاست و در حال حاضر در تمام قاره ها کشت می

 (.Makadho, 1996: 149مناطقی که باران و آبیاری به حد کافی باشد عملکرد قابل قبولی داردمیکادور)

ذرت با (. Edmond and Walker, 2012: 66والک)محصولات کشاورزی طبق تقویم زراعی کشت شوند ادموند و 

 ,Haoگیاهی علفی، یکساله می باشد هیو) Zeamaizeو اسم علمی  Maizeو نام امریکایی  Cornنام انگلیسی 

میزان جوانه زنی و سر برآوردن گیاه از خاک کاملا به درجه حرارت بستگی دارد. اگر در مرحله  (.415 :2013

متر بارش نیاز دارد. مساعدترین دما میلی 40تا  20ه از خاک، دما کافی باشد، ذرت به کاشت تا سر برآوردن گیا

دست در نتیجه محصول به (Tsimba, 2013: 136باشدتسیمبا)گراد میدرجه سانتی 14تا  13برای کاشت ذرت 

به دلیل ذرت  (.Hou, 2014: 57وده و عملکرد خوبی خواهد داشت هو)آمده از کیفیت مناسب برخوردار ب

پذیری برای استقرار های گوناگون، عملکرد زیاد، انعطافپذیری با اقلیمهای خاص، از جمله قدرت سازشویژگی

آید در الگوی تولید کشاورزی دنیا از جایگاه هایی که از آن به دست میدر تناوب زراعی مختلف و تنوع فرآورده

(. ذرت از غلات مهم مناطق گرمسیری و متعدل جهان 15: 1377ممتازی برخوردار است)زیبایی و همکاران؛ 

است که از نظر تولید جهانی پس از گندم و برنج مقام سوم را به خود اختصاص داده است)بابایی و همکاران، 

نقطه جهان در  100پژوهشگران دیگری هم، مطالعه نواحی مهم کشت ذرت، برنج و گندم در  (.65: 1394

-در تحقیق خودشان به این نتیجه رسیده (Neild, 1982: 79)اند از جمله: نیلدادهسال گذشته انجام د 40طول 

های مورد مطالعه تر از سایر دادهبندی و تعیین تاریخ تقویم زراعی ذرت مهماند که مقادیر بارش در پهنه

اکولوژی گندم، باشد، تحقیقاتی در مورد مراحل دوره رشد محصول ذرت انجام شده که از جمله؛ مطالعه آگرومی

تاثیر  (Kapetanaki. G, Rosenzweig, 1997: 251کاپتنکی و روسنویگ)چغندر قند و ذرت در دشت مشهد، 

 Zalud. Z and)دوبرسکی مراحل آبیاری در طول دوره رشد محصول ذرت در شرق هندوستان، زلوید و 

Dubrorsk, 2002: 85)  باشند. هافنر)چین میتاثیر تغییر آب و هوا در کشت بهاره ذرت در شمالHafner, 

 (De Groote, 2002: 90گروت)دیمطالعه محدودیت آب و هوایی در طول دوره رشد ذرت،  (278 :2003

ای در خصوص نقش توزیع مقادیر بارندگی را در عملکرد ذرت در طول دوره رشد به عمل آوردند که به مطالعه

ع بارش در مراحل رشد به منظور برآورد نیاز آبی از اهمیت اند در تعیین تقویم زراعی توزیاین نتیجه رسیده

تاثیر تغییر آب و هوا در طول دوره  (Tony and at all, 2003: 530تونی و همکاران) تری برخوردار است.بیش
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تاثیر دما و بارش در در طول دوره  (Kar and Verma, 2005: 169کار و ورمار) ، رشد ذرت در جمهوری چک

ارزیابی خطر خشکسالی در کشاورزی براساس منطق  (Ong’amo, 2006: 173ورگوم، اونگاما)رشد ذرت و س

ی اراضی بر محصولات برنج، گندم رمطالعه نقش تغییر کارب (Tao and at all, 2012: 86فازی، تیو و همکاران )

 Peng andاران)بندی آگروکلیمایی کشت ذرت، پینگ و همکپهنه (Nemat, 2012: 112و ذرت در چین،  نعمت)

at all, 2013:532)  ،هولزکامپر)بررسی تغییرات آب و هوا در طول دوره رشد ذرت در چینHolzkamper, 

در ( 1389ایوبی و همکاران) ملکرد محصول ذرت در شمال یونان.تاثیر تغییر آب و هوا در ع (149 :2013

و به این ندم، جو، ذرت و برنج پرداختند رای کشت گارزیابی کمی تناسب اراضی شمال اصفهان را بتحقیقی به 

اند که در منطقه محصولاتی که در طول دوره رشد به آب کم نیاز دارد برای کاشت مناسب است. نتیجه رسیده

ای در استان لرستان بندی اقلیم کشاورزی ذرت دانهای به پهنه( در مطالعه1391صیدی شاهیوندی و همکاران)

هکتار از  2299521سیستم اطلاعات جغرافیایی پرداختند و به این نتیجه رسیدند که های با استفاده از تکنیک

ارزیابی اراضی در پژوهشی به ( 1392پاکپور و همکاران)باشد. اراضی استان برای کشت ذرت بسیار مناسب می

ی اقلیمی و عوامل هامستعد برای تعدادی از محصولات کشاورزی را در استان آذربایجان غربی با استفاده از داده

ی کاشت محصولات را تعیین کردند. اند و نواحی مناسب برامطالعه کرده  GISفیزیوگرافی زمین در محیط

ارزیابی کیفی تناسب اراضی دشت نیشابور را برای کشت گندم، ذرت ای در مطالعه( 1392)باقرزاده و همکاران

( تاثیر تغییر اقلیم بر تولید ذرت و 1392مکاران)کردند. صیدی شاهیوندی و همطالعه  GISو پنبه در محیط 

اند که تغییر اقلیم بر ارزیابی تغییر تاریخ کاشت را در شرایط آب و هوای مشهد مطالعه و به این نتیجه رسیده

مطالعه نقش آب و هوا را در عملکرد   میزان عملکرد و زمان کشت تاثیر دارد و مطالعاتی مشابه از قبیل؛

اند تعیین تقویم زراعی برای کاشت دشت پامپاس آرژانتین انجام و به این نتیجه رسیدهمحصول ذرت در 

سازی ( در پژوهشی به شبیه1396کرمی و همکاران) باشد.محصولات کشاورزی در عملکرد محصولات موثر می

ه رسیدند که عملکرد دانه ذرت براساس سناریوهای تغییر اقلیم در استان فارس اقدام نمودند و به این نتیج

-ترین عملکرد دانه در شهرستانیاشد و در دوره پایه بیشتغییر عناصر اقلیمی در میزان عملکرد ذرت موثر می

های با استفاده از مولفهدر این پژوهش  ترین عملکرد را در شهرستان آباده مشاهده کردند. های فساو کم

زراعی و مشخص کردن مکان مناسب برای کشت ذرت در های موثر که در تعیین تقویم پیشینه تحقیق، از داده

 T، لذا برای تهیه تقویم زراعی از روش آماری شداستان کرمانشاه با روش جدید مناسب هستند استفاده 

 استفاده شود. ArcGisبندی از آزمون آماری هتلینگ  در محیط ای و برای پهنهمشاهده

 روش تحقیق

 محدوده و قلمرو پژوهش

 17درجه و  35دقیقه تا  37و  درجه 33کیلومتر مربع در غرب ایران بین  24634نشاه با مساحت استان کرما

(. براساس 1)شکل دقیقه طول شرقی قرار دارد 1درجه و  48دقیقه تا  20درجه و  45ه عرض شمالی و دقیق

ی باشد. در نفر م 1945227شهرستان و جمعیتی بالغ بر  14استان دارای  1385تقسیمات کشوری در سال 

شود. اقلیم های کوهستانی مشاهده میها و درهصورت نواحی مرتفع ، جلگهاین استان اختلاف توپوگرافی به

های هوا ها، تودهها و رشته کوهگیری دامنهکرمانشاه نیز متاثر از عواملی مانند ارتفاع، عرض جغرافیایی، جهت
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توان به سه منطقه آب و هوایی تقسیم کرد: الف( همواری میاست. استان کرمانشاه را براساس دما، بارش و نا

های های از شهرستانشود. بخشمنطقه سردسیر: این نوع آب و هوا در مناطق مرتفع استان مشاهده می

چنین بخش های از ثلاث باباجانی از این نوع آب و هوا برخوردار است. میانگین کنگاور، پاوه، جوانرود و هم

 835گراد است و میانگین بارش سالانه درجه سانتی 4/3و  6/26و زمستان این منطقه به ترتیب دمای تابستان 

اراضی پست واقع در غرب استان، شامل  صورت برف است. ب( منطقه گرمسیر:تر آن بهمتر که بیشمیلی

رود. ر میهای قصر شیرین، سومار، سرپل ذهاب و گیلان غرب از مناطق گرمسیری استان به شماشهرستان

 385گراد است. این منطقه درجه سانتی 11و  5/23دمای تابستان و زمستان این منطقه آب و هوایی به ترتیب 

شود. ج( منطقه معتدل: مناطقی که در حد متر بارش دارد و برف به ندرت در این نواحی مشاهده میمیلی

ر دارند. میانگین دمای تابستان و زمستان فاصل دو منطقه گرمسیری غرب و سردسیری شرق و شمال استان قرا

نقشه ( 1)شکلمتر است و در میلی 441گراد و میانگین بارش درجه سانتی 1/4و  1/26این منطقه به ترتیب 

 ارتفاعی استان کرمانشاه ارائه شده است.

 
 انشاهاستان کرم های مورد مطالعه در(. موقعیت جغرافیای و مقدار رقومی ارتفاعی ایستگاه1)شکل

 

 کارروش 

-ز ایستگاها( 1390-1371) ساله 20دوره آماری مقادیر بارش و دمای طول دوره رشد ذرت در  در این تحقیق

 (2)دولدر ج ومورد مطالعه، های ایستگاهمختصات جغرافیایی ( 1)جدولدر  های سینوپتیک تهیه گردید.

 نیازهای مطلوب اقلیمی ذرت ارایه شده است.
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 های سینوپتیك  استان کرمانشاهت ایستگاهموقعی (.1)جدول 

 عرض جغرافیایی طول جغرافیایی ارتفاع برحسب متر نام ایستگاه

 34° 21' 47° 09' 6/1318 کرمانشاه

 34° 07' 46° 28' 8/1384 اسلام آباد

 34° 43' 46° 39' 7/1379 روانسر

 34° 27' 45° 52' 545 سرپل ذهاب

 34° 50' 47° 09' 1460 کنگاور

 (2013نرمال اقلیمی طول دوره رشد ذرت مآخذ)تسیمبا،  (.2)جدول 

 بارش سالانه

 

بارش کاشت 

 )اردیبهشت(

بارش گل 

دهی 

 )خرداد(

بارش 

تارابریشمین 

 )تیر(

-بارش گرده

 افشانی )مرداد(

بارش شیری 

شدن دانه 

 )شهریور(

رطوبت 

نسبی 

 )درصد(

325 5/32 105 240 305 190 52 

دمای 

 (cسالانه)

دوره  دمای

کاشت 

 )اردیبهشت(

دمای دوره 

گل دهی 

 )خرداد(

دمای تشکیل 

تارابریشمین 

 )تیر(

دمای دوره 

افشانی گرده

 )مرداد(

دمای شیری 

شدن دانه 

 )شهریور(

رطوبت 

نسبی 

 )درصد(

5/27 5/13 25 5/22 23 5/27 23 

 

  2هتلینگ آزمون

در این تحقیق شاخص بارش و درجه حرارت  که 0(، هدف آن است که آیا مقدار 2گیری از این روش)با بهره

های مورد مورد نیاز ذرت در طول دوره رشد با میانگین مقادیر بارش و درجه حرارت تهیه شده از ایستگاه

1H :در مقابل  0= : ₀Hنشان داده شده است، همخوانی دارد که در نهایت به آزمون فرض   مطالعه که با

0#  0 زمون فرضآمنتهی می شود. در فرمولH  1فرض صفر وH  فرض جانشین را نشان می دهد. این آماره

های بارش میانگین دادهمحاسبه درجه آزادی است. یک شاخص مورد قبول برای  N-1با T آزمون دارای توزیع 

  باشد.می( 1رابطه)و دما 

    (                                             1رابطه ) 

های طول گر حجم نمونه است )تعداد ماهبیان N. دهنده شاخص آزمون هتلینگ استنشان  2T، (1)در رابطه 

   oهای مورد مطالعه(،ساله داده 20)میانگین آمار معرف بردار میانگین نمونه است xدوره رشد ذرت است(، 

)به دلیل محاسبه رای ذرت مورد نیاز استترین بارش و درجه حرارت که بشاخص اقلیمی مورد آزمون مناسب

تعداد صفت های مورد بررسی )در  نیز  P،ها از این آزمون استفاده شد(دقیق این آزمون نسبت به سایر آزمون

اند که از جدول اعداد متغیرهای تصادفی pFو    p –n مقادیر (. =2pاین تحقیق دو صفت بارش و دما( است)

استخراج  Fمقدار آماره آزمون آزادی و سطح اطمینان مربوطه استخراج می شود بحرانی و با توجه به درجه 

برای مخرج کسر در فرمول محاسبه   n-pبرای صورت کسر و درجه آزادی  pبا درجه آزادی  Fشده از جدول 

                                                           
2 - Hotelling 
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بر  sماتریس کوواریانس نمونه ها است. برای محاسبه ماتریس کوواریانس، ابتدا ماتریس   s-1و است.  Fآماره 

 گردد.محاسبه می( 2اساس رابطه)
 

 S=√(1/(N-1))∑_(i=1)^n(x_i-xˉ)^2                                                 (2رابطه )

معرف مقدار هر  iXبیانگر ماتریس داده های بارش و درجه حرارت یا سایر عناصر اقلیمی است.  S ،(2)در رابطه

گر طول دوره آماری است.  باید یادآور شد بیانn دهنده میانگین مشاهدات و نشان xکدام از مشاهدات آماری،

که آزمون هتلینگ دارای توزیع تصادفی است به این معنی که اگر مقادیر اعداد بحرانی یا 
)(,

)1(
apnpF

pn

np






 

) میانگین  xاشد، در این حالت ب هتلینگ( Tآماره محاسبه شده توسط آزمون )تر از آزمون هتلینگکوچک

ک سطح ی) شاخص اقلیمی مورد آزمون ( برای کشت ذرت در  0سال ( با  20نمونه مشاهدات اقلیمی در 

 ه صفر ردفرضی ومعنی دار قابل قبول، اختلاف دارند. در این حالت شرایط برای کشت ذرت مناسب نخواهد بود 

یا ورت، اگر مقادیر اعداد بحرانی شود. در غیر این صمی
)(,

)(
apnpF

pn

np




1

تر از آزمون بزرگ 

رد قبول شین موتر از اعداد بحرانی باشد، فرضیه جانهتلینگ باشد، یا به عبارت دیگر آزمون هتلینگ کوچک

 ب خواهندت مناسباشند، برای کاشت ذرخواهد بود. به این معنی که مناطقی که خصوصیات یاد شده را دارا می

 (.Bert, 2006: 182بریت) بود

 
  ایمشاهده Tآزمون 

اخص بر شاستفاده شد. این  "ایمشاهده T"به منظورتعیین تقویم زراعی برای کشت ذرت از روش آزمون 

 (.56: 1392صیدی شاهیوندی و همکاران، گردد)محاسبه می (3)اساس رابطه

                                                                   (                       3رابطه )

میانگین گر بیان xنیز معرف شاخص نرمال اقلیمی است. 0ای است. نشان دهنده تی مشاهده t، (3)در رابطه

-ه را نشان میننیز حجم نمو nباشد و ن دهنده انحراف معیار مشاهدات مینشاS باشد. حرف میمقادیر نمونه 

 95و  90شود و  در نظر گرفته می 05/0و  01/0برابر با   αمقادیر ) دهد. از استخراج مقادیر سطح اطمینان

 باشند.درصد( می

-ترین منبع اطلاعاتی به حساب میشناسی، آمار و اطلاعات آب و هواشناسی به عنوان اصلیدر مطالعات اقلیم

های های سینوپتیک موجود در سطح دشت و استان، میانگین دادهگاهآیند. در این پژوهش با انتخاب ایست

اقلیمی از قبیل رطوبت نسبی، درجه حرارت، بارش، تعداد روزهای یخبندان و میزان تبخیر از ابتدای تاسیس 

باشد، نیاز به یابی میاست. سپس با توجه به هدف پژوهش که مکاناستخراج شده  1394ها تا سال ایستگاه

یابی به جا که لازمه مکانیابد. از آنهای زمینی از قبیل توپوگرافی و کاربری اراضی ضرورت میهای ایستگاهداده

کردن معیارها و پارامترهای موثر در باشد در این بخش با مشخصکارگیری معیارها و پارامترهای مختلف می
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مراتبی با تعیین وزن برای هرکدام از سلهکشت زیتون، اقدام به ارزیابی اهمیت معیارها بر اساس تحلیل سل

 معیارها خواهد شد.
 

 نتایج

ست شکل ردار ابارش به منظور تامین نیاز آبی ذرت در طول مراحل رشد از اهمیت زیادی برخو توزیع بارش: 

رد رتفاع داایم با دهد، مقادیر بارش در استان رابطه مستقمقادیر توزیع بارش استان کرمانشاه را نشان می 2

 (. 110-116: 1384)سبحانی و همکاران، 

اه های ایستگ دما یکی از فاکتورهای مهم برای کشت ذرت محسوب می گردد. با استفاده از دمایتوزیع دما: 

ر ین دما دالاتراقدام شد. ب بندی و تعیین تقویم زراعیمورد مطالعه در طول دوره رشد ذرت،  نسبت به پهنه

نسر و طه، رواترین دما در نواحی شرقی )سنقر، س( و کمذهاب و قصر شیریننوب غربی)سرپلنواحی غربی و ج

 (. 3)شکل دمای متوسط برخوردارند شود. مناطق مرکزی نیز ازکنکاور( دیده می

 
 توزیع مکانی بارش استان کرمانشاه (.2)شکل
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 استان کرمانشاهای توزیع دم(. 3)شکل

سیم ندی تقببا تحلیل آزمون هتلینگ، اراضی استان کرمانشاه برای کاشت ذرت به سه طبقه آزمون هتلینگ:

 نشان داده شده است.( 4)شدند که در شکل
ب است دلیل داشتن شرایط مطلوب اقلیمی، برای کشت ذرت مناساین اراضی به اراضی بدون محدودیت: -1

را به خود  درصد از مساحت استان 62انشاه، روانسر و پاوه می شود.  این اراضی های کرمشامل ایستگاه

 اختصاص داده است.

گاه ،. ایستتری به مناطق محدودیت کم دارنداین اراضی شرایط نسبتاً ضعیف اراضی با محدودیت متوسط: -2

 شود. درصد از وسعت استان را شامل می 24سرپل ذهاب در این نواحی است. حدود 

 مناسب این اراضی دارای محدودیت های شدید اقلیمی است و برای کشت ذرت اراضی با محدودیت زیاد: -3

 تان را به خود اختصاص داده است. درصد از کل مساحت اس 14باشد. این اراضی حدود نمی
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 (. تحلیل براساس آزمون هتلینگ4شکل)

 

تی "زمون یور، با آاردیبهشت، خرداد، تیر، مرداد و شهر هایبا تحلیل دما و بارندگی ماه ای:مشاهده Tآزمون 

ادیر که مق هاییها مشخص گردید. در  ایستگاهتقویم زراعی کشت ذرت برای هر یک از ایستگاه "ایمشاهده

که ( 5)له به شکای است، شرایط برای شروع کشت ذرت مهیا است. با توجتر از تی مشاهدهاعداد بحرانی بزرگ

ه تقسیم سه طبق مطالعه بهدست آمد، منطقه مورد ای بهدیر دما و بارش توسط آزمون تی مشاهدهاز تلفیق مقا

 گردید. 

د وره رشاین اراضی به دلیل دارا بودن شرایط بارشی و دمای مناسب در طول د اراضی بدون محدودیت: -1

اه واقع رمانششرق استان ک ذرت، دارای عملکرد بالا هستند که در نواحی شمال غرب، غرب، و محدوده ای از

سرپل ذهاب  وهای کنگاور شود که ایستگاهدرصد از مساحت این استان را شامل می 47شده است. این اراضی 

 باشند. در این نواحی می

ان را این اراضی دارای بارش و دمای متوسط است. که نواحی مرکزی است اراضی با محدودیت متوسط: -2

ا وجود هستگاهتر که در این ایهای بارشی کمرمانشاه و روانسر، به دلیل محدودیتشود از قبیل؛ کشامل می

 38ن اراضی ست. ایهای اردیبهشت، خرداد، تیر، مرداد و شهریور بهترین زمان کاشت در این مناطق ادارد، ماه

 شوند.درصد از وسعت این استان را شامل می

ب ت مناسیل محدودیت بارشی و نوسانات دمای برای کشت ذراین اراضی به دلاراضی با محدودیت شدید:  -3

ت. این اراضی در درصد بوده اس 95و  90تر از سطح اطمینان باشد زیرا مقدار عدد بحرانی در این ماه کمنمی

ز کل استان را در درصد ا 15نواحی غرب و جنوب غربی این استان قرار دارد. از قبیل اسلام آباد غرب است که 

 یرد.گبر می
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99 
 ای در استان کرمانشاه(. تقویم زراعی کشت ذرت  با استفاده از آزمون تی مشاهده3)جدول

 هاایستگاه طول دوره رشد ذرت بررسی وضعیت اقلیمی )دما و بارش(

 اردیبهشت 31تا  1جوانه زنی:   مناسب
 

 

کرمانشاه ، کنگاور و 

 اسلام آباد

 خرداد 31تا  1گل دهی:   مناسب

 تیر 31تا  1کیل تار ابریشمی: تش مناسب

 مرداد 31تا  1گرده افشانی:  مناسب

 شهریور 31شیری شده و رسیدگی:  تا  مناسب

 اردیبهشت 31تا 1جوانه زنی:    متوسط
 

 

 

 روانسر

 خرداد 31تا 1گل دهی:    متوسط

 تیر 31تا 1تشکیل تار ابریشمی:   متوسط

 مرداد 31تا 1گرده افشانی:   متوسط

 شهریور 31تا  1شیری شده و رسیدگی:   متوسط

 اردیبهشت 31تا 1جوانه زنی:    نامناسب

 

 

 سرپل ذهاب

 خرداد 31تا 1گل دهی:    نامناسب

 تیر 31تا  1تشکیل تار ابریشمی:  نامناسب

 مرداد 31تا  1گرده افشانی:  نامناسب

 شهریور 31تا  1شیری شده و رسیدگی:   نامناسب

 

 
 تحلیل براساس آزمون تی مشاهده (.5)لشک
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 گیرینتیجه

ه مانشاهدف این پژوهش تعیین تقویم زراعی کشت ذرت و شناسایی نواحی مناسب برای کشت در استان کر

ی تز آزمون استفاده های بارش و دما که از پارامترهای مهم جوی است با اباشد. نتایج حاصل از تحلیل دادهمی

 تلینگ نشان داد که: ای و آزمون همشاهده

ستفاده از ابا   3ای، تقویم زراعی کشت ذرت در استان کرمانشاه طبق جدول براساس آزمون تی مشاهده -أ

ی و با کشاورز تحقیقات جهادباشد و با تحقیقات انجام شده در سازمان های اقلیمی میسر میتحلیل داده

 دند همخوانی دارد. کراین محصول را کشت می که تقویم زراعی کشاورزان سنتی

حت  درصد مسا 62براساس آزمون هتلینگ نواحی که برای کشت ذرت مناسب بودند مشخص شد که در  -ب

ت در استان امکان کشت این محصول فراهم است. مورد براساس آمایش کشاورزی برای کاشت محصولا

 راکندهصورت پبه علت محدودیت آب وهوایی کشت این محصولاستان کرمانشاه همخوانی دارد ولی به

 براساس تامین نیاز آبی انجام می شود.

رتفع مری و نواحی یعلت گرمسبراساس توزیع دمای استان به غیر از نواحی جنوب و جنوب غربی به -ت

ب ت مناسعلت افت دما در سایر نواحی شرایط برای کاشت ذرکوهستانی در شمال غرب و شمال شرق به

 است.

 بی آن راآنیاز  ولی توزیع بارش در طول دوره رشد ذرتبارش مناسب سالانه،  در استان کرمانشاه علی رغم -ث

ریور( داد و شهیر، مرنماید. لذا به غیر از اردیبهشت ماه سایر ماه های دوره رشد ذرت )خرداد، تتامین نمی

 با کمبود بارش نسبت به نیاز آبی مواجه است.  

شت این کعلت کمبود بارش در طول دوره رشد ذرت، هبگردد با توجه به نتایج تحقیق، پیشنهاد می -ج

ستان اصورت محدود و در حد نیاز منظور صیانت از منابع آب های سطحی و زیرزمینی بهمحصول به

 ریزی گردد.توسط جهاد کشاورزی برنامه
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